
EL ALCAlDE DE MIRAFlORES; 

POR CUANTO: 

RESOLUCiÓN DE CONCEJO N" I II 
Expediente N° 6781-00 

Mirafloreli, 3 O lUYO 2003 

El ConoelO de Mirdnores, en $csiOO Ordinar1e de fecha 30 de mayo del 2003, visto el 
Recurso (le Apelación inlalpuesto po!' don JUlln José Samengo Muzio en reprll'Sentaci6n 
de cIoI\:l Anna Lulgla Raffo Vda. de Samcngo (en adelante, el recurrente). contra lO 
Resolución de Alcllldio N" 2484 de techo 02 de julio del 2001. y; 

CONSIDERANDO: 

Que, con fechi! 3 de julio de 2000, el recurrento. quien <lclua en oomhre y por cuenta de 
doña Anna l U1Q13 Raflo Viudo de SamencJo (propietaria del Inmueble malena de 1.1 
conlfOW!~ ¡¡dministrallva bajo 8lU1men) formul<l impugnación contra las [)ed¡)raciones 
Juradlls de AuloaVillílO re:llizadas por don Yovan AJoi;- Potochnik Lay sin tener éste la 
calidad de proplGlolÍo del predio que habita 8n calidad de inquilino. silO en C¡¡rlos A. 
Sabvlilrry N~ 380 (Fojas 1): 

Que, wbre did1i"l base, soIidlil el recurrent8 il nuestra comuna, a traves del escriTO 
presentado a fOjas 1, que se anulen ladas las declaraciones Juradas que haya efectuado 
ellTI8ndonado ~i¡or. las C\Jales datao "de5dc 1993 hasu. el presente ar.o" (as decir, el 
año 2000). según alega el recurrlilnte: 

QUil. srn embargo, a Fojas 3 se aprecian los formularios PU y HR por oonccpto del 
Impuesto Pr(;dJ..,1 del arlo 1999. en los cuales opar!:108 don J()!;é Samengo Al:l:eno (hoy 
fo llecido oon)lllge de la Sra. Raffo) como 1IIlllar del predio. y. por ende. contribuyente: 

Que, asimismo, a Fojas 4-5 corren los HR Y PU COI"Te5poodientcs al Impuesto Predial del 
año 2000, ¡j nombre de la Sra. Anna Luigia Ralfo: 

Oue, a Fojas 7 o:;lITe el reporte hist6rico del Sr. Yovan Noil: PoIochnik Lay. repotle en el 
cual f'!Jura en El! rubro '"fecha de inloo" e11° de enero d~ 1985; 

Que, a Fojas 8-13 corron las dedarildones Jur8das de at.Jt~valúo presenta(\c1S po.- el Sr. 
Yovan AIorz PotOdmik Lay, COfTCspoodi8nles al predio materia de controversia. Efl dichas 
declaraciones, que corresponden a los anos 1983 y 1984, se puede apreciar que el 
mencionado sellor coloca como condlcl6n de propiedild la calidad de poseedor o tentldor; 
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" 
Que. a Fojas 15 obra la Re801uclón de Ak:aklla W 2484, de fecha 2 de jul io de 2001, por 
medio de la cual ee declara infundado el pedido de FOjas ,. por considerarse Que la 
Administración Tributaria astil obligada a reCibir cualquier eseniO o d@c!flraCIÓn, asi 
contengan éstos errores fOf'fflales o sustanciales, 

Que, en dicha ResoluCión, se indica que en el registro de consulta de predio! hl!.lóricos se 
venfica Que el Sr. Yovan Aloiz Potoctmik Lay se ellCU8nlra registrado como propietario elel 
inmueble materia de Autos; 

Que. la precitada ReSOlución fue notificada al recurrente con lecha 24 de julio de 2001, tal 
como se puede aprecisr a Fojas 17; 

Que, a FOjas 18 podemos apreciar el Re<:Ul'$o de Apeladófl formulado por el recurrente. 
al 1'10 encontrarse de acuerdo con loslundamerltos de la Resolución de Alcaldis N" 2484; 

Que, a Fojas 22 obra el auto admlsorio de la Dem¡¡nda de DesalOjO por vellGlmienlo de 
contfliltO. presentsda por el reeurrente contra el $L Yovan AIoiz Potoehnick lsy, auto 
admisorio de fecha 18 de enero de 2001, abriéndose el Expediente Judicial N° 4268-
2000. 

Que, a Fojas 29 obra el actll de audiencia conciliatoria recaida en el precitado Expediente 
JudiCIal , por medio de la cu31 se propone como f6nnula conciliatoria que el demandado 
desocupe el inmueble: 

Que, a Fojas 31 obra la demanda de desalojo por vencimiento ele contrato ele duración 
iIldetenninada, pt'Csentada ente el Poder Judicial con fecha 29 de diciembre de 2000; 

Que, posleriollTlente conforme &El aprecia a Fojas 46, &El aprecia el OfiCIO N" 426--2001 " 
SGIMM, por medio del cual est3 comuna remite 105 actuados a la Municipalidad 
M8Iropolitana de lima, a fin de que ésta resuelva el Recurso de Apelación formulado a 
Fojas 18; 

QUII, 9110 moti'ill que, con fecha 21 de octubre de 2002, 88 expida I!i Resolución de 
Gerer'ICia de Asuntos legales del Servicio de Administración Tributaria (SAn N" 04"27-
00000304, por medio de la cual se declara ' nulo el coneesorio da! Recurso de Apelación ' , 
en el extmmo en que dispone remitir los actuados a la Municipalidad Metropolitana de 
limll, inhibiéndose dicha comuna metropolitllna de emitir pronunciamiento sobre el fondo 
111 c¡;¡recer de competenci¡;¡ para conocer del e~pediente (Fojas 48); 

Que, dicha ReSOlución se basa en el Informe N' 04-82..()()()OO348 (Fojas 56), emitido 
tamblón por el SA T, en el cual se Indica que quier¡ determir¡¡;¡ la calidad de propict¡;¡rio es 
el Poder Judicial y llO una MuniCipalidad Olstrital, 

Que, por lal motiVO, la mencionada entidad administrativa remite los actuados mediante 
OfiCiO N" 04_90_00000523, el mismo que corre a Fojll s 59; 
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Que. finalmente, a Fojas 66 obra el documento registral acompañado por el r~urrenta, 
que demuestra Que el inmueble materia del presente expediente, es de propiedad de 
Anna Luigia Raffo: 

Que, el articulo 86" del Código Tributario. cuyo TUO ,1,)8 aprobado mediante Decteto 
S"""mo N" 135-99-EF. dotine a la dacia ración tributarla come aquel la manifestación de 

. comunicados a la Administradón Tributaria en la forma establecida pof el 
. pudiendo constituir la base para la determinación de la obIígacibn 

tributaria; 

Que. el mismo articulo sel'iala que los deudores tributarlos deberan consignar en IIU 
declaradoll, en forma correcta y lIustentada, los datos solicitados por la Admin istrlK:l6n 
Tributaria; 

Que, por su parte. el articulo 810 del mencionado cuerpo normativo, establece que los 
deudores tributarios estan obligados a facilitar IlIs labores de fiscalización y 
determinaci6n que realice la AdministraCión Triblltaria. debiendo. en cspecial, Íflscribhe 
en los registt08 de la AdministradOn Tributaria aportando todos los datos necesarios, y 
actualizando los mismos; 

Que. en el caso de autos, se ha apr6CÍado que la representada por el recurrente, figura 
como titular del predio. lanto por el Impuesto Predial del al'io 1999, como por el 
correspondiente al año 2000. figu rando el Sr. Potochnlk en las declaraciones 
correspondientes, no como propielariO, sino como lo que realmente cs, es decir, como 
po,$9dOrllenedor, situación julidiCa evidentemente distinta a la que corresponde a un 
propietario; 

Que, con raspecto al Informe N" 04-82-00000348, consideramos que el mismo parte de 
una premisa equivocada: la da suponer qua lo que se asté dilucidando CrI el Poder 
Judicial es la detcmllnación de la propiadad de un irvnueble, cuando dicha situaclón no es 
la que sa pretende aclarar, sino qoo lo que el recurrente pretet'lde es lograr, mediante un 
proceso jl.ldicial sumarislmo, el desalojO de un inmueble que es de su p ropied~d, 
proptedad que, si no se hubiera demostrado a través del medio probatorio 
correspondiente, no habria generado la admisión de la demanda mediante la ResotuclÓn 
da Fojas 2:2, máXime si a Fojas 68 corra el documento registral que lo demuestra: 

Quo, siendo la propietaria la recurrente, y 11!lblél'Klose consignado en las Declaraciones 
Juradas presentadas por el Sr. Potochinlk por los arios 1984 y 1985 su situaclon r(lal de 
posaedor o tenedor, procede declarar fundado el pedido del recurrente, IDmlulado a 
traves de su respectivo Recurso de Apelación: 

Eslando a las consideraciones expuestas y de acuerdo a lo dispuesto por el Inciso 8) de! 
Articulo 36· da la Ley Ofgánic¡¡ de Municipalidades W 23853, norma aplicablo al presante 
procedimiento el Coocajo por Unanimidad; 
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RESOLViÓ: 

Articulo Primero.- OeeIarar FUNDADO el Recurso de ApetaClón Interpuesto a Fojas 18 
por don Juar. José Sameogo Muzio, en represenlaeiÓr. de doña Anna luigla Raffo Vda. 
de Samengo, contra la Resolución da Alcaldlll N' 2484 (Fojas 15). 

Articulo Segundo.- Encargar a la Ofic.lna de Administración Tribularia corregir la 
duplicidad er.contrada en los registros tributarlos (Se esta comuna, coloc.al'ldo a la $18. 
Anna luigia Raffo Vds dI! Samengo como verdadera y única COr.lnbuyenle de los tribulos 
qua graven la propiedad del inmueble sito en Carlos A Salaverry N' 380 Mlraflores. 

REGiSTRESE, COMUNlaUESE y CÚMPLASE, 

ING. FERN, 

4 


